
R.P. n. 1654
Scadenza 25/12/2014

 ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

(CAPUTO Roberta)

N. 960 del 10/12/2014

Del Registro Generale

COPIA

Comune di Leverano
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
SETTORE ISTITUZIONALE, AFFARI GENERALI, CONTENZIOSO, POLITICHE

DEL LAVORO, RAPPORTI CON AREA VASTA ED UNION 3, VICE
SEGRETARIO, CULTURA, CENTRO STUDI GEREMIA RE 

Oggetto: Affidamento polizza RCT/RCO a Lloyd's of London

(Proposta n. 1018 del  09/12/2014 )  -  Determina n. 960  del  10/12/2014   -  pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso:
- che questo Comune ha in essere polizza assicurativa con la compagnia ARISCOM per la copertura 
della Responsabilità civile verso terzi RCT/RCO, che andrà a scadere il 31.12.2014 con un premio 
annuo di € 39.000,00;
che in vista della scadenza è stata attivata procedura per acquisizione in economia mediante cottimo 
fiduciario al fine di stipulare un contratto di assicurazione per la copertura del citato rischio per la 
durata di un anno con i seguenti requisiti tecnici:
massimale unico RCT/O : euro 1.500.000,00
Retribuzioni annue lorde preventivate: euro 1.000.000,00
Durata del contratto: un anno dal 31.12.2014 al 31.12.2015
Franchigia per sinistro : € 5.000,00, con gestione dei sinistri entro il limite di franchigia a carico del 
Comune.
Premio base annuo € 39.000,00 con offerta da formulare esclusivamente in ribasso.

DATO ATTO che sono state invitate per PEC a presentare offerta le seguenti compagnie 
assicurative di primaria importanza, invitandole a far pervenire il loro preventivo di spesa entro le 
ore 11,00 del 01.12.2014:

1) Allianz Ras Assicurazioni – Maglie;
2) ARISCOM Assicurazioni – Roma;
3) CARIGE Assicuirazioni – Lecce
4) CATTOLICA Assicurazioni Roma Grandi Rischi Agenzia Generale Roma;
5) GENERALI Italia Agenzia Generale – Nardò;
6) GROUPAMA Assicurazioni  - Veglie;
7) Lloyd’s of London – Milano;
8) REALE MUTUA Assicurazioni Agenzia di Lecce;
9) UNIPOL SAI Assicurazioni - Agenzia di Lecce

PRESO ATTO che entro il termine assegnato del 1° dicembre 2014 non è pervenuta nessuna 
offerta,  per cui,  per il  tramite  del  broker del Comune,  Adriateca s.r.l.  di Lecce,  sono state 
contattate direttamente le compagnie Ariscom Assicurazioni e Lloyd’s of London, che, dopo la 
scadenza sopra assegnata,  avevano manifestato la loro disponibilità a formulare offerta per la 
quotazione della polizza di cui sopra in oggetto;

PRESO ATTO che, come da comunicazione di Adriateca s.r.l. ,  acquisita al protocollo generale del 
Comune in data 5.12.2014 al n. 1839, a seguito dell’indagine sopra effettuata è pervenuta l’offerta 
di Lloyd’s of London che, per il capitolato conforme a quello già inviato dal Comune e per le 
condizioni sopra riportate, ha offerto un premio annuo lordo di € 37.897,50, mentre Ariscom ha 
offerto condizioni contrattuali peggiorative in confronto a quelle della polizza in essere;

RITENUTO, pertanto, di stipulare con la compagnia Lloyd’s of London, Rappresentanza generale 
in Italia, con sede in Milano, con procedura di acquisizione in economia mediante affidamento 
diretto, la polizza RCT/RCO di cui sopra, secondo le condizioni sopra riportate con un premio 
annuo lordo di € 37.897,50 e per la durata di un anno, dando atto che la polizza sarà stipulata tra il 
Comune di Leverano e la compagnia sopra individuata con quietanza della Adriateca s.r.l. in forza 
della convenzione di brokeraggio in essere con quest’ultima;

DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti della L. 136/2010  in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, per il presente affidamento d’incarico è stato acquisito, presso l’Autorità per la Vigilanza 

(Proposta n. 1018 del  09/12/2014 )  -  Determina n. 960  del  10/12/2014   -  pag. 2 di 4



sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, il codice CIG ZDA11AB53B;

RITENUTO quindi necessario assumere impegno di spesa per il pagamento del premio di cui sopra 
pari a € 37.897,50 per il periodo dal 31.12.2014 al 31.12.2015 , con imputazione sul cap.28 del 
bilancio corrente;

VISTI:
il D.Leg.vo 267/2000;
il decreto sindacale n. 30 del 14.11.2014 prot.n. 17357/14;

D E T E R M I N A

Di stipulare con  Compagnia Lloyd’s of London con sede legale in Milano al Corso Garibaldi, n. 
86, P.IVA 01561950476, una polizza assicurativa per il periodo dal 31.12.2014 al 31.12.2015, per 
la copertura dei rischi di responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera RCT/RCO, secondo le 
seguenti condizioni contrattuali:
monte retribuzioni preventivato e soggetto a regolazione premio alla scadenza dell’annualità 
assicurativa € 1.000.000,00;
Massimale unico RCT/RCO € 1.500.000,00;
Franchigia per sinistro € 5.000,00;
Durata anni 1 (uno ) dal 31.12.2014 al 31.12.2015 
Premio lordo annuo € 37.897,50;

di impegnare la spesa di € 37.897,50 con imputazione sul cap.28 del bilancio corrente;

di dare mandato all’Ufficio Ragioneria di provvedere al pagamento del dovuto mediante emissione 
di mandato di pagamento intestato a Adriateca s.r.l. con sede in Lecce alla P.za Mazzini, n.64, 
P.IVA 02571410758, in virtù della convenzione con il broker a seguito dell’invio da parte di 
quest’ultimo del relativo estratto conto.

Leverano, lì 09/12/2014  IL COMPILATORE

f.to DOTT.SSA SONIA RENIS

(Proposta n. 1018 del  09/12/2014 )  -  Determina n. 960  del  10/12/2014   -  pag. 3 di 4



Leverano, lì 09/12/2014  IL DIRIGENTE

f.to Dott. RENIS Sonia
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 151, c.4 – D.Lgs. 18/8/2000, N° 267.

Impegno spesa
Cap. Art. anno impegno sub imp. Importo

28 2014 1296 37897,50

                                                                                              PER L'ISTRUTTORIA
                                                                  Il responsabile del procedimento del servizio di ragioneria

                                                                                                      f.to  Roberto BLASI

Leverano, Lì 10/12/2014

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. BLASI Roberto
( FIRMA DIGITALE )

R.P. n. 1654

Si  certifica  che  copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all'Albo  Pretorio  di  questo 
Comune per 15 giorni consecutivi da oggi.

Leverano, lì 10/12/2014  ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

f.to CAPUTO Roberta
....................................................

(Proposta n. 1018 del  09/12/2014 )  -  Determina n. 960  del  10/12/2014   -  pag. 4 di 4


	COPIA

